PREGÃO ELETRÕNICO N.º 005/2025

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S .

CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA
LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014.

O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO
ELETRONICO”, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DA SAÚDE”, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MIRADOR - PARANÁ.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 34.200,00

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:

Início de recebimento das propostas:17 de janeiro de 2025, a partir das 08h00hs;

Cadastro de propostas no site: até às 08h00hs do dia 30 de janeiro de 2025;

Abertura das propostas: 30 de janeiro de 2025, às 08h00hs;

Início da disputa de Preços: 30 de janeiro de 2025, às 08h01hs;

Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado).

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeira

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito

PREGÃO ELETRONICO N.º 006/2025

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S
REGIONAIS.

CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA
LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E DECRETO MUNICIPAL 011/2022.

O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO
ELETRONICO”, objetivando a AQUISIÇÃO DE “UNIFORMES PARA O TRABALHO DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E AGENTES DE ENDEMIAS - ACE”,
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MIRADOR.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 5.443,30

CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:

Início de recebimento das propostas: 17 de janeiro de 2025, a partir das 08h00hs;

Cadastro de propostas no site: até às 07h59hs do dia 30 de janeiro de 2025;

Abertura das propostas: 30 de janeiro de 2025, às 13h00hs;

Início da disputa de Preços: 30 de janeiro de 2025, às 13h30hs;

Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado).

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeira

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

     Estado do Paraná

Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.

PORTARIA Nº 27/2025

EMENTA: Concede Férias Regulamentares a
Servidor Municipal e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Aliança do
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições
que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. 1º: CONCEDER, a Servidora SELMA MARIA DE
OLIVEIRA PEREIRA, lotado no Cargo de AGENTE DE SERVICOS GERAIS,
férias regulamentares de 30 (trinta) dias relativa ao período
aquisitivo de 15/02/2022 à 14/02/2023.

Art. 2º: As férias ora concedidas serão

usufruídas, no período de 20/01/2025 à 18/02/2025.

Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado
do Paraná, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

ULISSES DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

     Estado do Paraná

Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.

PORTARIA Nº 28/2025

EMENTA: Convoca Servidor em gozo de férias
para assumir suas funções e da outras
providências.

O Prefeito do Município de Nova Aliança do
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições
que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE

Art. 1º: Fica convocado o Servidor ADRIANO
PEREIRA DOS SANTOS, lotado no Cargo de ADVOGADO por força
administrativa a cessar seu período de gozo de férias consecutivos
a partir do dia 20/01/2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado
do Paraná, aos 17 dias do mês de janeiro de 2025.

ULISSES DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2025

Processo Administrativo n.°018/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRADOR, Estado do Paraná, sediado na Avenida Guaira nº153,
Centro, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 2021, Decreto Municipal nº 029/2023 e do Decreto
Nº10.024, de 20 de setembro de 2019, e suas modificações, bem como das exigências
estabelecidas neste Edital.

OBJETO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EMISSÃO DE
CERTIFICADOS DIGITAIS, E-CPF A3 + TOKEN, E-CPF A1 (ARQUIVO COMPUTADOR) E E-
CNPJ A1 (ARQUIVO COMPUTADOR) PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DESTE
MUNICÍPIO DE MIRADOR.

VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO
R$ 1.243,85

PERÍODO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
De 18/01/2025 às 9h
Até 22/01/2025 às 17h
Abertura 23/01/2025 às 9h

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
SIM

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

     Estado do Paraná

Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.

PORTARIA Nº 29/2025

Sumula -Nomeia Fiscais de Contratos responsáveis
pelos contratos firmados pela Administração Municipal
desta Prefeitura Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, e
dá outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Aliança do Ivaí-PR, no uso de suas atribuições legais e,

  CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da nova Lei Federal nº 14133/21 – Lei de Licitações e
Contratos Administrativos, DECRETO MUNICIPAL N.º 08, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

       RESOLVE:

Art. 1º - Nomear como fiscais de contratos, responsáveis pelos contratos firmados pela Prefeitura
Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, de acordo com cada Secretaria os servidores:

Secretaria de Administração Geral:
Eduardo Rodrigo Cordeiro da Silva – Matricula n° 41, inscrito no CPF/MF sob o n° 053.566.119-35;
Jefferson Pereira batista Teixeira – Matrícula n° 4228, inscrito no CPF/MF sob o n° 055.966.509-19;
Departamento de Obras e Engenharia:
Guilherme de Oliveira Mestriner - Fiscal Técnico, Matricula n° 2631, inscrito no CPF/MF sob o n°

051.854.299-84; CREA-PR 101.552/D
Fernando Gobetti Batista da Silva - Fiscal Técnico Substituto, Matricula n° 2261, inscrito no

CPF/MF sob o n° 061.906.249-52; CREA-PR 204.958/D

A fiscalização, gestão e supervisão de contratos de obras e serviços de engenharia, seguirão as
exigências dos contratos a serem firmados conforme editais do PARANACIDADE:

“O fiscal e gestor dos contratos serão indicados pelo CONTRATANTE, dentre engenheiros e/ou
arquitetos que sejam servidores, respectivamente, ambos capacitados a exercerem essas funções.”

Secretaria de Saúde:
Neuza Lina de Jesus – Matricula n° 1711, inscrito no CPF/MF sob o n° 046.713.729-32;

Secretaria de Educação:

Sidney Aparecido da Cruz – Matricula n° 1751, inscrito no CPF/MF sob o n° 043.868.859-78;

Secretaria de Assistencia Social:
Mariane Yumi Matsukawa Yokoyama  – Matricula n° 1991, inscrito no CPF/MF sob o n°

041.051.739-95;

 Art. 2º - Ao Fiscal de Contratos, ora nomeado, garantida pela administração as condições para o
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14133/21, sem
prejuízo de outros atos normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato
em execução:

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ

     Estado do Paraná

Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos

relatórios;

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para
que o valor do contrato não seja ultrapassado;

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as
irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua
responsabilidade;

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia
contratual em favor da contratada;

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX   – Exercer outras atividades correlatas à sua função.

Art. 3º - O Setor de Compras/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, cópia do contrato, do edital
da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e,
oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e das
pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessários ao exercício da
fiscalização.

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico
quanto digital devendo, neste último caso, serem lançados em pasta compartilhada na rede em
Servidor da Prefeitura Municipal e em pastas e subpastas específicas com a identificação do
respectivo fiscal e do contrato objeto da fiscalização.

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal de Contratos amplo e irrestrito acesso aos autos do processo
administrativo relativo aos Contratos sob fiscalização.

Art. 6º – Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

                                                                                       Nova Aliança do Ivaí/Pr, 17 de janeiro de 2025.

___________________________

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

ULISSES DE
SOUZA:7729309
6968

Assinado de forma digital
por ULISSES DE
SOUZA:77293096968
Dados: 2025.01.17 13:59:52
-03'00'

DECRETO Nº. 014/2025

SÚMULA: “ATUALIZA OS VALORES DE DIÁRIAS
CONFORME ART. 1º, § 1º DA LEI Nº. 0514/2021, DE 17
DE FEVEREIRO DE 2021 E AUTORIZADO PELA LEI Nº.
0693/2025, DE 16 DE JANEIRO DE 2025”.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal
nº. 0514/2021, de 17 de fevereiro de 2021, que “Estabelece Normas para o Pagamento de
Diárias ao Chefe do Poder Executivo, Vice-Prefeito, Secretários, demais Servidores Públicos
do Poder Executivo, Conselheiros Tutelares, Conselheiros Municipais, Presidente da Câmara
Municipal, Vereadores e demais Servidores do Poder Legislativo do Município de Mirador –
Estado do Paraná, e dá Outras Providências” e autorizado pela Lei nº. 0693/2025, de 16 de
janeiro de 2025.

DECRETA

Art. 1º. – Aplicar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), no período de
janeiro de 2024 a dezembro de 2024 à base de 4,77% (quatro virgula setenta e sete por
cento) no valor da Diária, estabelecido conforme artigo 1º, § 1º da Lei nº. 0514/2021, de
17 de fevereiro de 2021 e autorizado pela Lei nº. 0693/2025 de 16 de janeiro de 2025,
passando a vigorar os valores:

a)

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2025.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito Municipal

Distancia da Sede em KM Valor da Diária

Acima de 200km...a...700km R$: 438,29

A partir de 701km R$: 876,59

AVENIDA ITIO KONDO, Nº 904 – CENTRO – CAIXA POSTAL 141 – NOVA LONDRINA/PR
TELEFONE/FAX: (44) 3432-1467 – E-MAIL: camara@cmnovalondrina.pr.gov.br  / licitacao@cmnovalondrina.pr.gov.br

EXTRATO DO PROCEDIMENTO DE PRONTO PAGAMENTO Nº 01/2025
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (EMISSÃO CERTIFICADOS DIGITAIS)

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na emissão de Certificados Digitais, e-CNPJ, tipo A1, validade 12
meses, validação por videoconferência, nuvem; e-CNPJ, tipo A3, validade 36 meses, validação por
videoconferência, nuvem; e ainda e-CPF, tipo A3, validade 36 meses, validação por videoconferência,
nuvem.

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA SOBRE O OBJETO:
§ 2º do art. 8º da Portaria STN nº 743, de 15 de dezembro de 2015.

DETALHAMENTO, DEFINIÇÃO DO OBEJTO E ESTIMATIVA DE QUANTIDADE:

ITEM DESCRIÇÃO
CLASSE
CATSER GRUPO CATSER

CÓDIGO
CATSER UNID. QTD.

01
CERTIFICADO DIGITAL, E-CNPJ, TIPO A1,

VALIDADE 12 MESES, EM NUVEM.
1671 167 27162 UN 01

02
CERTIFICADO DIGITAL, E-CNPJ, TIPO A3,

VALIDADE 36 MESES, EM NUVEM.
1671 167 27197 UN 01

03
CERTIFICADO DIGITAL, E-CPF, TIPO A3,

VALIDADE 36 MESES, EM NUVEM.
1671 167 27189 UN 01

VALOR:
O valor corresponde ao menor preço, dentre aqueles que compõem a pesquisa de preço, conforme
documentos acostados ao processo, nos termos do art. 4º, §1º do Decreto Legislativo nº 26/2023, sendo
no valor de: R$ 879,70 (oitocentos e setenta e nove reais, com setenta centavos).

EMPRESA CONTRATADA:
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A, CNPJ: 01.554.285/0001-75, endereço eletrônico:
loja@certisign.com.br, Rua Da Passagem, nº 123, 9 Andar, Botafogo, na cidade do Rio de Janeiro, Estado
do Rio de Janeiro, CEP 22290-160.

REGIME LICITATÓRIO ADOTADO:
Lei 14.133/2021 e legislação correlata.
Decreto Legislativo nº 26/2023 – Procedimento para pequenas compras e prestação de serviços de pronto
pagamento.

AUTORIZAÇÃO:

Nova Londrina/PR, 16 de janeiro de 2025.

_______________________________________
Samuel Oliveira de Lima
Presidente da Câmara

AVENIDA ITIO KONDO, Nº 904 – CENTRO – CAIXA POSTAL 141 – NOVA LONDRINA/PR
TELEFONE/FAX: (44) 3432-1467 – E-MAIL: camara@cmnovalondrina.pr.gov.br  / licitacao@cmnovalondrina.pr.gov.br

EXTRATO DO PROCEDIMENTO DE PRONTO PAGAMENTO Nº 01/2025
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (EMISSÃO CERTIFICADOS DIGITAIS)

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na emissão de Certificados Digitais, e-CNPJ, tipo A1, validade 12
meses, validação por videoconferência, nuvem; e-CNPJ, tipo A3, validade 36 meses, validação por
videoconferência, nuvem; e ainda e-CPF, tipo A3, validade 36 meses, validação por videoconferência,
nuvem.

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA SOBRE O OBJETO:
§ 2º do art. 8º da Portaria STN nº 743, de 15 de dezembro de 2015.

DETALHAMENTO, DEFINIÇÃO DO OBEJTO E ESTIMATIVA DE QUANTIDADE:

ITEM DESCRIÇÃO
CLASSE
CATSER GRUPO CATSER

CÓDIGO
CATSER UNID. QTD.

01
CERTIFICADO DIGITAL, E-CNPJ, TIPO A1,

VALIDADE 12 MESES, EM NUVEM.
1671 167 27162 UN 01

02
CERTIFICADO DIGITAL, E-CNPJ, TIPO A3,

VALIDADE 36 MESES, EM NUVEM.
1671 167 27197 UN 01

03
CERTIFICADO DIGITAL, E-CPF, TIPO A3,

VALIDADE 36 MESES, EM NUVEM.
1671 167 27189 UN 01

VALOR:
O valor corresponde ao menor preço, dentre aqueles que compõem a pesquisa de preço, conforme
documentos acostados ao processo, nos termos do art. 4º, §1º do Decreto Legislativo nº 26/2023, sendo
no valor de: R$ 879,70 (oitocentos e setenta e nove reais, com setenta centavos).

EMPRESA CONTRATADA:
CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A, CNPJ: 01.554.285/0001-75, endereço eletrônico:
loja@certisign.com.br, Rua Da Passagem, nº 123, 9 Andar, Botafogo, na cidade do Rio de Janeiro, Estado
do Rio de Janeiro, CEP 22290-160.

REGIME LICITATÓRIO ADOTADO:
Lei 14.133/2021 e legislação correlata.
Decreto Legislativo nº 26/2023 – Procedimento para pequenas compras e prestação de serviços de pronto
pagamento.

AUTORIZAÇÃO:

Nova Londrina/PR, 16 de janeiro de 2025.

_______________________________________
Samuel Oliveira de Lima
Presidente da Câmara

– – –

AUTORIZO A CONCESSÃO DE DIARIAS:

Cicero Caroni.
Presidente

 Edição - 19.704PUBLICAÇÃO LEGAL
13Paranavaí, 18 a 21 de Janeiro de 2025diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

ABANDONO DE EMPREGO
SolicitaSolicitamos o comparecimento do Sr. EDSON CARNEIRO
(portador da CTPS 556545, série 0001-0), para entrar em contato
com o departamento pessoal da empresa N C MEURER CARGA E
DESCARGA LTDA CNPJ: 14.222.405/0001-89 no prazo de 72 horas
para justificar suas faltas. O seu não comparecimento ou
contato vai ficar caracterizado como abandono de emprego,
conforme art. 482 da CLT.

SolicitaSolicitamos o comparecimento do Sr. MARCOS EDUARDO
PINHEIRO DOS SANTOS (portador da CTPS 0959026, série 1930),
para entrar em contato com o departamento pessoal da
empresa N C MEURER CARGA E DESCARGA LTDA CNPJ:
14.222.405/0001-89 no prazo de 72 horas para justificar suas
faltas. O seu não comparecimento ou contato vai ficar
caracterizado como abandono de emprego, conforme art. 482
da Cda CLT.

	4dd7beb45099a01977c209e31399d9d8009cad789a652a5e4642113bf3b68cdb.pdf
	c9872936f1e17111ba265f78bfc4285e2a0f3b374c523f561561ce90815edcc3.pdf